

证券简称：怡亚通

证券代码：002183

公告编号：2019-260

深圳市怡亚通供应链股份有限公司 2019 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人周国辉、主管会计工作负责人莫京及会计机构负责人(会计主管人员)陈珍贵声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减	
总资产（元）	43,173,270,357.00	43,392,231,949.00	-0.50%	
归属于上市公司股东的净资产 （元）	6,010,389,107.00	5,911,802,160.00	1.67%	
	本报告期	本报告期比上年同 期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
营业收入（元）	17,160,630,433.00	0.81%	47,497,534,098.00	-11.65%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	9,534,008.00	-80.18%	71,082,709.00	-81.79%
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润（元）	4,475,459.00	-89.15%	40,849,093.00	-89.30%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	676,344,327.00	-180.22%	2,075,389,587.00	80.57%
基本每股收益（元/股）	0.00	-100.00%	0.03	-83.33%
稀释每股收益（元/股）	0.00	-100.00%	0.03	-83.33%
加权平均净资产收益率	0.17%	-0.60%	1.20%	-5.12%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-7,424,562.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	20,316,272.00	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	232,053.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融	42,918,721.00	

负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-178,404.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	939,632.00	
减：所得税影响额	12,650,309.00	
少数股东权益影响额（税后）	13,919,787.00	
合计	30,233,616.00	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
公允价值变动收益	-5,909,530.00	本公司需要面对经营供应链管理业务所面对的外汇风险，在经营供应链管理业务时，本公司需替若干客户向外地出口商以美元购货。一方面，本公司以贷款方式向银行借取美元，并以等值人民币存款作为质押。此外，本公司利用若干衍生金融工具以管理上述美金借款所引起的外汇风险。另一方面，本公司根据预计的未来一年的付汇需求，由本公司在中国大陆签订远期美元购汇合约，同时由联怡国际在香港签订金额相等，期限相同，到期日相同的无本金远期人民币购汇合约，以管理其外汇风险。
投资收益	-3,453,479.00	同上

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	106,822	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市投资控股有限公司	国有法人	18.30%	388,453,701	0		
深圳市怡亚通投资控股有限公司	境内非国有法人	17.85%	378,979,799	0	质押	275,295,109
万忠波	境内自然人	2.51%	53,272,624	0		

云南国际信托有限公司—云信增利 2 号证券投资单一资金信托	其他	1.53%	32,437,913	0	
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.76%	16,102,419	0	
香港中央结算有限公司	境外法人	0.43%	9,138,821	0	
金鹰基金—工商银行—金鹰穗通 26 号资产管理计划	其他	0.42%	8,985,134	0	
池益慧	境内自然人	0.37%	7,920,000	0	
徐克伟	境内自然人	0.33%	7,000,000	0	
张藤	境内自然人	0.26%	5,439,300	0	

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
深圳市投资控股有限公司	388,453,701	人民币普通股	388,453,701
深圳市怡亚通投资控股有限公司	378,979,799	人民币普通股	378,979,799
万忠波	53,272,624	人民币普通股	53,272,624
云南国际信托有限公司—云信增利 2 号证券投资单一资金信托	32,437,913	人民币普通股	32,437,913
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	16,102,419	人民币普通股	16,102,419
香港中央结算有限公司	9,138,821	人民币普通股	9,138,821
金鹰基金—工商银行—金鹰穗通 26 号资产管理计划	8,985,134	人民币普通股	8,985,134
池益慧	7,920,000	人民币普通股	7,920,000
徐克伟	7,000,000	人民币普通股	7,000,000
张藤	5,439,300	人民币普通股	5,439,300

上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名无限售条件股东之间, 以及前 10 名无限售条件普通股股东和前 10 名普通股股东之间未知是否存在关联关系, 也未知是否属于一致行动人。
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明 (如有)	1、深圳市怡亚通投资控股有限公司融资融券信用账户的持股数量为 70,000,000 股; 2、万忠波融资融券信用账户的持股数量为 53,272,624 股; 3、池益慧融资融券信用账户的持股数量为 5,920,000 股。

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	2019-9-30 / 2019年1-9月	2018-12-31 / 2018年1-9月	变动比率	变动原因
交易性金融资产	69,998,417	-	100.00%	公司根据新金融准则,将持有宜宾五粮液股份有限公司的股票投资调整至交易性金融资产
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	-	12,274,942	-100.00%	公司根据新金融准则,将以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产调整至衍生金融资产
衍生金融资产	98,190	-	100.00%	1、公司根据新金融准则,将以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产调整至衍生金融资产 2、公司远期外汇合约公允价值变动
应收佣金及手续费	680,641	118,322	475.24%	主要系公司宇商金控平台应收佣金及手续费增加
应收利息	8,716,414	19,252,715	-54.73%	主要是公司远期外汇合约的保证金减少所致
发放贷款和垫款	1,128,638,011	2,015,234,237	-43.99%	主要系公司宇商金控平台从风险控制角度出发,收缩供应链金融业务所致
可供出售金融资产	-	35,488,519	-100.00%	主要系公司根据新金融准则,将可供出售金融资产调整至交易性金融资产和其他权益工具投资所致
其他权益工具投资	8,550,001	-	100.00%	主要系公司根据新金融准则,将可供出售金融资产调整至其他权益工具投资所致
其他非流动资产	9,217,751	14,892,622	-38.11%	主要系公司预付厂房租赁款减少所致
拆入资金	70,000,000	50,000,000	40.00%	主要系小额贷款公司的增加拆入资金所致
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	-	4,901,710	-100.00%	公司根据新金融准则,将以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债调整至衍生金融负债
衍生金融负债	47,901	-	100.00%	1、公司根据新金融准则,将以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债调整至衍生金融负债 2、公司远期外汇合约公允价值变动
卖出回购金融资产款	-	475,000,000	-100.00%	主要系小额贷款公司的卖出回购金融资产全部到期所致

应付职工薪酬	82,056,389	140,556,140	-41.62%	主要系年初包含2018年底双薪所致
其他流动负债		400,000,000	-100.00%	主要系公司2018年发行的短期融资券到期偿还所致
一年内到期的非流动负债	443,600,000	1,266,806,700	-64.98%	主要系公司偿付到期的长期借款及应付债券所致
长期借款	1,766,515,252	1,160,722,111	52.19%	主要系公司调整债务结构,增加长期借款融资所致
应付债券	2,200,000,000	1,300,000,000	69.23%	主要系公司2019年度发行两期中期票据共10亿元所致
预计负债	4,097,200	5,915,209	-30.73%	主要系公司前期未决诉讼结案所致
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	38,087,527	65,058,166	-41.46%	1、公司持有宜宾五粮液股份有限公司股票的公允价值变动 2、公司远期外汇合约公允价值变动
研发费用	10,958,654	16,803,170	-34.78%	主要系深圳市星链电子商务有限公司由全资子公司转为联营公司,其研发费用不再纳入合并范围所致
投资收益(损失以“-”号填列)	173,093,310	67,957,608	154.71%	主要系本期对联营企业投资收益增加所致
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	183,509,499	126,832,941	44.69%	主要系对伟仕佳杰、俊知集团、通诚格力的投资收益增加所致
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-79,795,621		100.00%	公司根据新金融准则,将应收账款、其他应收款、发放贷款的减值损失调整至信用减值损失
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-600,556	-1,075,212	-44.15%	主要系公司处置非流动资产所致
营业利润(亏损以“-”号填列)	94,204,395	536,873,548	-82.45%	1、受宏观金融环境影响,宇商金控平台从风险控制角度出发,收缩供应链金融业务,导致宇商金控平台利润较大幅度下滑。 2、公司融资成本大幅增加,开具银行承兑汇票、信用证所需质押存款比例增加,从而间接降低了公司资金使用效率,提高了资金成本。
营业外支出	5,815,034	9,140,762	-36.38%	主要系去年同期未决诉讼计提预计负债损失所致
利润总额(亏损以“-”号填列)	94,258,044	532,960,846	-82.31%	同营业利润变化原因
所得税费用	23,122,907	132,280,670	-82.52%	主要系公司本期利润总额减少所致
净利润(亏损以“-”号填列)	71,135,137	400,680,176	-82.25%	同营业利润变化原因
综合收益总额	125,503,871	472,202,878	-73.42%	同营业利润变化原因

基本每股收益	0.03	0.18	-83.33%	同营业利润变化原因
经营活动产生的现金流量净额	2,075,389,587	1,149,347,843	80.57%	主要系公司应付票据结算增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-176,327,492	-64,749,384	172.32%	主要系公司股权投资支付的现金增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-1,212,882,621	-1,965,300,345	-38.29%	主要系公司净还款额变动所致
现金及现金等价物净增加额	681,510,842	-882,078,813	-177.26%	主要系公司用于归还即将到期融资款的备用金增加所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

（一）发行中期票据

公司分别于2019年4月及2019年8月发行了深圳市怡亚通供应链股份有限公司2019年度第一期中期票据及深圳市怡亚通供应链股份有限公司2019年度第二期中期票据，合计发行总额为10亿元（面值），发行价格均为100元/百元面值，期限均为3年。

公司委托了公司的关联公司深圳市中小企业信用融资担保集团有限公司（以下简称“中小担”）为上述两期中期票据提供了担保，并为上述中期票据的发行出具相应的《担保函》，担保期限与中期票据发行期限一致，担保范围包括上述中期票据的本金及利息，以及违约金、损害赔偿金和实现债权的费用。公司应按照上述中期票据下应兑付本金的相应比例向中小担按担保期限每年支付担保费，担保费均按照市场化费率来确定。

（二）员工持股计划

1、公司分别于2016年12月5日和2016年12月21日召开了第五届董事会第十一次会议和2016年第十九次临时股东大会会议，审议通过了《关于〈深圳市怡亚通供应链股份有限公司第一期员工持股计划（草案）〉及摘要的议案》及相关议案，同意公司实施员工持股计划，并委托由华润深国投信托有限公司设立的“华润信托·怡亚通员工持股一期集合资金信托计划”进行管理，通过特定产品以二级市场购买或大宗交易的方式取得并持有公司的股票。

2、2017年3月14日，公司发布了《关于第一期员工持股计划完成股票购买的公告》，截至2017年3月14日，公司第一期员工持股计划陆续通过大宗交易及二级市场买入的方式完成股票购买，共计购买本公司股票75,437,913股，占公司截止2017年3月13日总股本3.56%，成交金额为人民币829,706,213.42元，成交均价为11.00元/股。

3、公司第一期员工持股计划（华润信托·怡亚通员工持股一期集合资金信托计划）所购

买的公司股票锁定期于2018年3月13日届满；存续期为36个月，自公司股东大会（2016年12月21日）审议通过本员工持股计划时起至2019年12月20日终止。

4、截至本报告期末，公司第一期员工持股计划所持有的公司股票已出售43,000,000股，约占公司总股本的2.03%。

公司本次员工持股计划的出售严格遵守市场交易规则，遵守中国证监会、深圳证券交易所关于信息敏感期不得买卖股票的规定。

公司将在本次员工持股计划所持公司股票全部出售完毕后，根据相关规定履行相应的信息披露义务。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
--------	------	--------------

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年度经营业绩的预计

适用 不适用

2019 年度预计的经营业绩情况：净利润为正，同比下降 50% 以上

净利润为正，同比下降 50% 以上

2019 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-85.00%	至	-50.00%
2019 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	3,001.34	至	10,004.46
2018 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	20,008.91		
业绩变动的原因说明	预计 2019 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度-85% 至-50%。主要原因如下：1、在国家宏观去金融杠杆的背景下，公司融资成本大幅增加。2、受宏观金融环境影响，宇商金控平台从风险控制角度出发，收缩供应链金融业务，导致宇商金控平台利润较大幅度下滑。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

深圳市怡亚通供应链股份有限公司董事会

董事长：周国辉

2019 年 10 月 28 日